dépendance étroite et absolue du maître et de ses intendants.

Aussi, dans les terres d'église, ne reconnaissent-ils d'autre

juge que l'abbé, et celui-ci doit être présent lorsque, par

exception, l'avoué les invite à comparaître au plaid. Plu-

sieurs chartes de servitude mentionnent parmi les témoins

l'avoué, qui approuve ainsi les réserves quant à sa juri-

diction sur la familia (3). A côté de celle-ci, les serviteurs des

religieux sont indépendants de l'avoué (4), et une catégorie

(1) "Multa lite usque ad episcopum, de episcopo ad advocatum, de

advocato ad imperatorem Heynricura, non sine dampno suo et multo

laborc". Gesta abh. trudon., Gesta Bodulfi. 1. IX, n^^ 6, 16, 27.

(2) ViOLLET, Droit public, t. I, p. 389 et suiv.

(3) PouLLET, op. cit. t. I, n» 184 ; Hansay, Étude sur la formation et

l'organisation etc. p. 103 et ss. — '^ Si aliquis ex fannilia extra vel infra

occisus laerit, advocatus werecrelduTn ejus abbati adquirat, nihilque ex
eo vindicare praesumat «. Beyer Mittelrheinisch Urhundenbuch, t. I,

p. 43.— Chartes de servitude ^ nullum judicem...nisi abbatem habeant«—
« nulli advocato, nulli hominum, nisi abbati judicio pariura suorum
respondeant » — « placitum advocati, non nisi clamati adirent, solo

abbate roagistro agerent »» — « Kemoto omni magistratu laicali, [)lacitum

nullum nisi clarnate aut clamature observarent, et hoc nusquam, nisi in

presentia abbatis et in caminata" — « Hi nullius advocati placito vel

justicie, prêter abbatis subjacebunt, excepto si vadia susceparint sive

allodia acquisierint'» etc. ('artulaire de Saint-Trond^ t. I, Introduction^

pp. xxiv et XXV, et chartes de 10.55 a 1217, pp. 17, 19, 20, 24, 28, 33, 42, 82,

88, 110, 114. 141, 140, 158, 160, 163, 165. 167, 170, 175.

(A) «• Servierites vero qui prebendariis et qui fratribus infra claustruni

serviunt, vel qui loris ad curtes dagescalci dicuntur, nulli advocato neque
luiiii.oni subjaceant ; sed tantimi abbati (Jusriue praepositis, pro qui-
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de personnes (i) ne doit se rendre qu'à un seul plaid.

Quant au territoire où l'avoué ne pouvait tenir les plaids,

c'étaient les possessions atfectées exclusivement à l'entretien

des moines. A Saint-Trond, c'étaient les localités suivantes :

Borloo, Laer, Meer, Wilderen, Kerkom, Stayen, Halmael (2).

Il faut y ajouter les endroits où l'avoué avait renoncé à ses

droits par la cession de l'avouerie, comme Aalem, dans le

Brabant septentrional, donné à i'abbaye par Otton de Duras
;